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Úvod

Negativní aspekty vztahů na pracovišti jsou něco, čemu se téměř žádný

zaměstnanec nemůže vyhnout, proto je toto téma stále aktuální. Cílem této bakalářské

práce je objasnit základní pojmy týkající se vztahů na pracovišti se zaměřením na jejich

negativní aspekty. Do negativních aspektů vztahů na pracovištích řadíme konflikty,

šikanu, okolní vlivy, které negativně ovlivňují vztahy (například organizační kulturu,

pracovní prostředí, ale i stres na pracovišti, nebo diskriminaci). Dále sem můžeme zařadit

důsledky špatné komunikace, šikany a dalších výše jmenovaných jevů.

Dalším cílem práce je porovnat přístupy k řešení konfliktů v České republice a jiných

zemích, v souvislosti s tím i porovnat specifické zvyky a komunikační přístupy, jejichž

znalost pomůže zabránit vzniku nedorozumění a konfliktů (nejen) při mezinárodních

jednáních.

Praktická část má za úkol zmapovat současnou situaci na některých pracovištích, odhalit

nejčastější příčiny konfliktů a zjistit, který z negativních aspektů současných vztahů na

pracovištích je zaměstnanci vnímán jako nejproblémovější.

Výstupem této práce budou doporučení, která reagují na současné trendy. V souvislosti

s tím budou navržena preventivní opatření, která negativní aspekty pomohou

minimalizovat a podpořit tak dobré vztahy na pracovišti. Důraz bude kladen na již

existující techniky, kterými se budeme zabývat v teoretické části. Dodržování těchto

opatření nepovede k úplnému odstranění negativních aspektů vztahů na pracovišti, ale

pomůže minimalizovat zbytečné konflikty. Dalším výsledkem může být i vyšší motivace

zaměstnanců, lepší produktivita spokojených zaměstnanců (konflikty a jejich následky

mohou vést ke snížení pracovní výkonnosti a v některých extrémních případech i ke

kontraproduktivnímu chování), jejich vyšší loajalita ke společnosti a menší fluktuace –

spokojený zaměstnanec chce ve společnosti zůstat, nespokojený chce odejít. Hnacím

motorem každé společnosti jsou její zaměstnanci, jejichž motivace a spokojenost je velice

důležitá.
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1 Negativní aspekty vztahů na pracovišti

Vztahy na pracovišti mají mnoho aspektů. Některé jsou pozitivní – sem patří dobrý

kolektiv, přátelští kolegové, skvělá komunikace… Vždy však existuje i druhá strana

mince. Existují i negativní aspekty vztahů na pracovišti.

Mezi negativní aspekty vztahů na pracovišti můžeme zařadit například různé druhy

šikany, dále konflikty způsobené špatnou komunikací, stresem, nebo špatnými

pracovními podmínkami. Můžeme sem zařadit i nedorozumění způsobená věkovým

rozdílem pracovníků, diskriminaci (rasovou, genderovou…) nebo sexuální obtěžování.

Vztahy na pracovišti jsou silně ovlivněny různými faktory, mezi které můžeme zařadit

například firemní kulturu, nejasnou pracovní náplň pracovníků a nejasné kompetence,

přílišný stres a špatné pracovní prostředí. Velice důležitá je i prevence konfliktů.

Jednotlivými pojmy souvisejícími s negativními aspekty vztahů na pracovišti se budeme

zabývat v rámci každé kapitoly zvlášť.
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2 Nežádoucí chování na pracovišti a jeho následky

2.1 Diskriminace

Diskriminace je určité znevýhodnění zaměstnance. K diskriminaci může vést mnoho

důvodů, podle toho rozlišujeme diskriminaci rasovou - tehdy je znevýhodněn příslušník

určité rasy nebo barvy pleti. Dalším důvodem diskriminace může být pohlaví, sexuální

orientace, náboženství, nebo věk.

„Diskriminace se projevuje ve formě přímé, nepřímé či skryté a zjevné. Diskriminace

zjevná je snadno prokazatelná a postižitelná, což neplatí u diskriminace skryté…“

(Šnýdrová, 2006 , str. 17)

2.1.1 Genderová diskriminace

Genderová diskriminace je znevýhodňování jednoho z pohlaví oproti druhému. Na trhu

práce jsou často diskriminovanou skupinou ženy. Podle Šnýdrové (2006) je naše

společnost uspořádána podle mužů, tudíž se i zdánlivě genderově neutrální projekty a

praktiky nakonec ukazují jako androcentrické.

Známým příkladem nerovnosti mezi muži a ženami je platové ohodnocení. Podle českého

statistického úřadu (údaj z roku 2017) patří rozdíl mezi příjmy žen a mužů v České

republice mezi největší v Evropě. Dále také uvádí, že jsou ženy častěji ohroženy

nezaměstnaností. (Báčová, 2017)

Genderová diskriminace se ale nemusí týkat jen žen! V některých případech jsou to právě

muži, kteří jsou diskriminováni, a to často v souvislosti s některými povoláními.

Příkladem takové pozice mohou být uklízečky, dále například učitelky v mateřské školce,

sekretářky a asistentky. S muži na těchto pozicích se setkáváme jen zřídkakdy a je velice

pravděpodobné, že v případě přijímacího pohovoru budou upřednostněny právě ženy.

Podobným případem jsou ženy jako IT technici. Se ženou se v tomto oboru téměř

nesetkáme a pokud ano, musí často čelit různým předsudkům.

2.1.2 Rasová diskriminace

Vzhledem k rasové příslušnosti může docházet k negativní diskriminaci (znevýhodnění

určité osoby vzhledem k její rase), nebo k pozitivní diskriminaci. Ta má příslušníkům

menšin zajistit stejnou příležitost k pracovnímu uplatnění, jaké se dostává příslušníkům,
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většinové rasy populace. Patří sem například kvótní systém, který ovlivňuje počet

příslušníků diskriminovaných menšin . Pozitivní diskriminace však může mít negativní

dopady. Jedním z nich je například posílení stereotypního vnímání menšin tím, že je

nutné je prosazovat. (Pauknerová, 2012)

Domníváme se, že rasová diskriminace je v současné době často probíraným problémem,

a tak může strach z obvinění z rasové diskriminace vést právě k opačnému efektu, a to

k pozitivní diskriminaci, která nemusí být ku prospěchu společnosti (pokud například

upřednostníme zaměstnance určité rasové menšiny před zaměstnancem s lepšími

pracovními zkušenostmi).

2.1.3 Věková diskriminace

Tento termín je často užíván v souvislosti se starší generací. Může se ale vztahovat

i k dalším věkovým skupinám. (DeVito (2008). V pracovním procesu může docházet

nejen k diskriminaci starších osob, ale i čerstvých absolventů, nebo mladých lidí.

Domníváme se, že mohou existovat názory, že se velmi mladý člověk nehodí do vedení

firmy, protože nebude mít dostatečnou autoritu a zkušenosti vzhledem ke svému věku.

S tímto tématem úzce souvisí problematika age managementu, kterou se budeme zabývat

v kapitole „Age management“.

2.2 Agresivita

Agresivita je něco, co na pracoviště rozhodně nepatří. „Agrese, je chápána jako určitá

forma chování, jejímž prvotním cílem je někomu vědomě a záměrně ublížit, poškodit ho.

Nemusí se jednat pouze o fyzickou agresi, stejně účinná, v některých případech dokonce

účinnější, je i agrese psychická či verbální.“ (Boukalová a kol., 2020, s.32) Může se stát,

že se s ní setkáme, a to zvláště na pracovištích, kde je součástí práce styk s veřejností.

Pokud se setkáme s agresivním jedincem, můžeme použít jednu z technik asertivního

jednání. Nikdy bychom neměli agresorovi „oplácet stejnou mincí“.

2.3 Sexuální obtěžování

Joseph A. DeVito (2008) definuje dva druhy sexuálního obtěžování. Prvním z nich je

obtěžování quid pro quo, kdy jsou zaměstnanci výměnou za sexuální akt nabízeny různé

výhody, a zároveň mu mohou hrozit i následky. Druhým typem je obtěžování

nepřátelským prostředím. Do tohoto typu sexuálního obtěžování patří různé sexistické
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narážky a vtipy, sexuální a ponižující výrazy a gesta. Jejich vlivem vzniká obtěžující

nepřátelské prostředí.

Sexuální obtěžování na pracovišti může být velkým problémem, můžeme se setkat s tím,

že se žena obléká určitým způsobem, což si někteří muži mohou vyložit jako výzvu

k sexuálnímu obtěžování, i když tomu tak vůbec není. Žena se vyzývavým způsobem

obléká prostě proto, že se tak cítí dobře. V takovém případě může vzniknout názor, že si

žena za obtěžování může sama, nebo že si to zaslouží. To ale rozhodně není pravda.


[…]


bychom zaměřit se na školení týkající se správné komunikace. Zajistit, aby alespoň

zaměstnanci na manažerských a vedoucích pozicích (optimálně však veškerý personál)

znali zásady správné komunikace, úkoly zadávali přesně, vždy se ujistili, že je jim

porozuměno. K tomu mohou být použity například metody kaizen, nebo jiné techniky

uvedené v kapitole „Zásady komunikace“.

Nejvíce vztahy na pracovišti ovlivňují špatné instrukce od vedení a s tím související

nejasné odpovědnosti a pravomoci. Proto bychom doporučili společnostem nejen dbát na

to, aby manažeři zvládali zásady správné komunikace, ale aby jejich instrukce byly

přesné, požadavky jasně definované, aby bylo dbáno jasné kompetence jednotlivých

pracovníků.

Důležité také je, aby byla atmosféra na pracovišti co nejlepší. V některých provozech

nelze zajistit optimální podmínky, ale o to důležitější je, aby bylo pracovní prostředí,

zejména to sociální, co nejpřívětivější. Přílišné pracovní vytížení nelze zcela eliminovat,

ale lze jej ovlivnit správným managementem a rozdělením lidských zdrojů. Někteří

pracovníci mohou být díky své specializaci více vytížení. O to důležitější je pak správné

delegování práce, které může pracovníkovi značně odlehčit. Nárazové pracovní přetížení

lze eliminovat například včasným zadáváním pracovních úkolů.

Správný způsob řešení konfliktů neexistuje, jelikož každý konflikt je jedinečný

a individuální. Ne vždy lze konflikt vyřešit, důležitá je ochota účastníků spolupracovat.

V některých případech (zvláště pokud konflikt nelze řešit jinak) je podstatné se ujistit, že

konflikt neovlivní pracovní výkon.

Prevence konfliktů je velice důležitá, v dnešní době jsou dostupná školení na toto téma a

teambuildingové akce. Právě školení na téma mezilidské komunikace bychom doporučili

jako velice vhodnou formu prevence konfliktů. Je dobré dát na poradách zaměstnancům

prostor pro vyjádření, ale osobní konflikty by nikdy neměly být řešeny veřejně.

Šikana na pracovišti není moc častým jevem, ale může nejen pro pracovníky, ale

i nadřízené představovat velký problém. Podstatné je, že pracovníci ve většině případů

vědí, na koho se mohou v případě konfliktu obrátit, to může v některých případech šikaně
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zamezit hned zpočátku. Domníváme se však, že i přesto, že pracovníci vědí, na koho se

obrátit, nemusí tak učinit, a to hned z několika důvodů. Ne vždy si je člověk ochoten

připustit, že je šikanován, často může mít pocit, že šikana je důsledkem nějakého

osobního selhání. V takovém případě je dobré, aby manažer znal své podřízené a byl tak

schopen odhalit změny jejich chování způsobené případnou šikanou.
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Závěr

Současná doba nám nabízí mnoho příruček a jiných publikací, které nám mohou být

inspirací ke správnému řízení lidí. Vždy je však velice důležité, aby se manažer

přizpůsobil konkrétním požadavkům společnosti a jejích zaměstnanců. V případě

mezinárodní společnosti, může být pro manažera zásadní management diverzity.

V případě, kdy ve společnosti existuje prostředí náchylné ke vzniku konfliktů nebo

šikany, bude potřeba dbát na jejich prevenci a včasné řešení. Tato práce nabízí některé

techniky, které mohou být použity jako prevence, a to například rotace pracovních míst.

Uvědomujeme si však, že toto řešení nemusí být pro všechny společnosti optimální.

Zajímavým poznatkem je, že ne vždy je třeba konflikt vyřešit, a to zvláště v případě, kdy

účastníci konflikt řešit nechtějí. Vždy je ale důležité, aby nebyl ovlivněn výkon

jednotlivých pracovníků.

Kritickou oblastí, která je častou příčinou konfliktů, je komunikace. Zaměstnanci uvádí,

že současným trendem jsou školení a teambuildingy. Proto bychom doporučili

společnostem, aby tyto akce zaměřily i na téma správné mezilidské komunikace. Další

oblast, na kterou je potřeba dávat pozor, je jasné rozdělení pravomocí a povinností.

V případě mezinárodní spolupráce je dobré znát chování a zvyky jednotlivých kultur, tím

můžeme zamezit konfliktům, nedorozuměním a neúspěchům způsobeným vzájemným

nepochopením. Přístupy k řešení konfliktů v různých zemích jsou odlišné, proto je vždy

potřeba se přizpůsobit konkrétním situacím a osobám. V souvislosti se světovou

globalizací a mezinárodním děním bychom také doporučili rozšířit povědomí

o managementu diverzity. Jelikož toto téma je v současné době velice aktuální. Je

potřeba, aby manažeři a vedoucí pracovníci byli připraveni na vedení heterogenních

skupin a dokázali jejich potenciál plně využít.
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Abstrakt

Holá, A. (2022) Negativní aspekty vztahů na pracovišti – prevence a řešení [Bakalářská

práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: vztahy na pracovišti, konflikt, šikana, prevence, komunikace

Tato bakalářská práce se zabývá negativními aspekty vztahů na pracovišti. Cílem je

zmapovat současný stav vztahů na pracovišti a na základě trendů navrhnout vhodná řešení

a prevenci. Praktická část této práce vychází z dotazníku, na který odpovědělo více než

60 osob.

Abstract

Holá, A. (2022). Negative aspects of workplace relationships – prevention and solution

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: workplace relationships, conflict, bullying, prevention, communication

This bachelor thesis deals with negative aspects of workplace relationships. The aim of

thesis is to map current situation of workplace relationships and propose appropriate

solutions and prevention acording to current situation. The practical part of this thesis is

based on a questionnaire to which more than 60 people responded.