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B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce je kvalitně provedena, jak formálně, tak obsahově.

V teoretické části autorka komplexně popisuje všechny aspekty vybraného tématu negativních jevů ve

vztazích na pracovšti. Vhodně zařazuje základní pojmy a charakteristiky i další oblasti (např. syndrom

vyhoření, kulturní specifika komunikace) a objasňuje jejich souvislost s vybraným tématem.

Problematiku čtenáři představuje srozumitelně a umožňuje mu tak solidní vhled do tématu .

V praktické části autorka provedla nejprve pilotáž vytvořeného dotazníku, na základě které upravila

formulace otázek a volby odpovědí. Poté provedla dotazníkové šetření napříč vybranými firmami,
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

resp. pracovními pozicemi. Výsledky výzkumné části jsou přehledně a srozumitelně prezentované.

Poté autorka vyvozuje závěry ze zjištěných poznatků. Postrádám jen větší množství odborných zdrojů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Z jakého důvodu jste pro svoji práci zvolila téma negativních vztahů na pracovišti?

Jakou příčinu považujete Vy sama za nejzávažnější pro vznik negativních vztahů na pracovišti?

V Plzni, dne 16.5.2022 Podpis hodnotitele